amez et feaulx les gens de notre dit grant conseil estans lez nous, pour

respondre ausdits demandeurs a telles fins et conclusions quilz vouldroient

prendre et eslire contre eulx touchant les choses dessusdites et ce qui en

dependoit.

Sur lequel adjournement eust tant este procède que de la partie desdits

demandeurs et de notredit procureur joinct auecq eulx, eust este contendu

alencontre desdits deffendeurs par les moyens dessus declairez, afin que le

ban qui de fait et de volente auoit este pronunchie par les bourgmaistres,

escheuins et conseillers de ladite ville de Bruges pour ladite année mil qua-

trecens quarante neuf, sur les personnes desdits Jacques Martin, Jehan Flore

et Jacques Ghiselin, fust declaire nul et de nulle valeur, au moings reuoeque,

rappelle et mis au néant comme fait a tort, sans cause et contre raison, en

declairant lesdits Jacques Martin, Jehan Flore et Jacques Ghiselin comme non

banniz, pouoir estre et aller venir,conuerser et demourer en et par tout le conte

de Flandres, mesmement en ladite ville de Bruges, les escheuinaige et banlieue;

et en les remettant et restituant, en tant que mestierseroit, a leur bonne famé

et renommée, ensamblea leurs biens, offices, et du tout ainsi et en lestât quilz

estoient auparauant ledit ban et comme se jeelluij ne feust point aduenu ; et

enoultre que pour les abuz et faultes commises par lesdits deffendeurs,en faisant

ledit ban, et en le soustenant a tort et autrement, ladite ville d'Oostende et

la loy et escheuinage dicelle fust du tout et absolutement exempte dechief de

sens de ladite ville de Bruges, en leur ordonnant pour chief et recour de

sens nous et les gens de notredit grant conseil ou les gens de notre chambre

de conseil en Flandres, sans plus ne jamais aller ausdits de Bruges ; et

auec ce pour réparation de linjure faite a ladite ville dOostende et per-
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sonnes des bourgois et mesmes des officiers principaulx dicelle par lesdits

de laloy de Bruges pour ladite année mil quatrecens quarante neuf et par

jcelle de lannee ensuyant, en tant quilz auoient auctorise, loue et approuue

et deffendu si auant quilz le pouoient, ce qui auoit aussi este torcionniere-

ment fait par leurs deuantchiers en loy, jceulx deffendeurs feussent con-

demnez a assigner bien et souffisamment cincquante liures de groz de rente

annuelle et perpétuelle au prouffit de ladite ville dOosthende, pour jcelle

rente estrc employée a lentretenement du haure dudit lieu dOostende, et

autres affaires dicelle ville, et pour une fois et a promptement paier la

somme de cent liures de gros; et aussi que chacun desdits deffendeurs fust

condempne a faire ung pèlerinage a Romrae et a mouuoir dedens sept jours

après notre appointement rendu ou autre temps quy a ce seroit ordonne, en

rapportant certification souffisante de jcellui voiaige auoir fait et accomply

bien et deuement, et oultre plus que jceulx deffendeurs feussent declairez

auoir encouru et fourfait la pêne de cent marcs dor, sur laquelle leur auoit

este deffendu de par nous et noz lettres patentes de non procéder par ban

ne autrement alencontre desdits dOstende ainsi que cy dessus est touchie

plusaplain, et auecq ce pour les désobéissances et rebellions par eulx com-

mises contre nous et notre haulteur et seignourie. quilz feussent condempnez

en samblable somme de cent marcs dor ou si auant sur tout ce que raison

donroit et que a la discrétion des gens de notredit grant conseil regarderoit

et que faire se deburoit; et que a ce requerre poursuir et demander feussent

recebuables lesditz dOostende et procureur, eussent juste cause et action

et chascun deulx pourtant quil leur touchoit, non obstant les conclusions de

non recepuoir et autres prinses au contraire de la part desdits deffendeurs,

lesquelz feussent de leur propoz, et jntention comme de propos, non recep-

uable, au moings non vaillable.

A ces fins et autres pertinentes et seruans a la matière présente, et aussi

afin que lesdits deffendeurs fussent condempnez es despens sauf dommaiges

et interrest que auoient eu et auroient lesdits dOostende, Jacques Martin,

Jean Flore et Jacques Ghyselin a loccasion dudit ban de ce quy sen estoit

ensuy et dudit procès, lesdits demandeurs offroient prouuer de leurs fraiz

tant que souffire.

A quoy de la part desdits dé^Bruges eust este respondu et soustenus au

contraire par plusieurs raisons et moyens tendans afin que jceulx deman-

deurs ne feussent receuz ne habiles a receuoir et requerre la reformation de

certains bannissements fais et proferez sur les personnes desdits Jacques
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Martin, Jehan Flore et Jacques Ghyselin en certaine franche vérité par eulx

tenue au mois d'aoust oudit an mil quatrecens quarante neuf, mais que jceulx

bannissemens comme jugemens desdits bourgmaistres et escheuins non

subgetz a ressort ou reformation deussent demourer en leur force et vertu,

et sortir leur effect pour le temps, et ainsi que es tiltres djceux bannissemens

est declaire et contenu, sans par nous estre procède a ladnuellement, correc-

tion ou reformation diceulx; et sil estoit dit du contraire, ce quilz nespe-

roient pas, en sur ce toutesuoyes droit premièrement et préalablement et

par ordre, si ne seroient jceulx demandeurs receuables a blasmer ou

jmpugner lesdits bannissemens, ancois debouient par nous estre locz,

ratifiiez et approuuez comme fais et donnes juridiquement selon les usaiges,

coustumes et priuileges de ladite ville de Bruges, et soubz umbre diceulx

bannissemens ne pour les auoir fais ne donnez, ne seroient jceulx deffendeurs

condempnez es paines et amendes contre eulx prétendues par lesdits deman-

deurs, mais djcelles ensemble de toutes leurs fins, demandes et conclusions

sen yroient quittes, deliurez et absolz, sans aulcunement estre condempnez:

et silz lestoient se ne seroit ce en tant, ne par la manière que jceulx deman-

deurs auoient conclu, mais seullement en tant que raison donroit. Et que a

ceste fin noz lettres patentes obtenues par lesdits demandeurs fussent par

nous dittes et declairees subreptices et obreptices comme subrepticement et

obrepticement jmpetrees et ne sortiroient efîect a leur prouftit. Et que a tout

ce requerre, poursuyr,soustenir et conclure jceulx deffendeurs feussent bien

a oyr et a receuoir y debuoient obtenir, et lesdits demandeurs decheoir et

estre par nous déboutez du procès quilz selîorcoient faire au contraire

duquel jlz decheroient, lamenderoient a justice et seroient condempnez a

rendre et restituer ausdits deffendeurs les coustz, frais et despens fais et a

faire en ceste poursuyte et a loccasion djcclle.

Et pour obtenir ausdits fins, disoient lesdiz deffendeurs après aucunes

presuppositions faites, que ladite ville de Bruges auoit este et estoit de toute

ancienneté preuilegee et douée de pluiseurs beaulx et notables priuileges,

tant de nous comme de noz prédécesseurs, contes et eontesses de Flandres,

par lesquelles jlz ont eu et ont encoires pluiseurs drois prééminences et

prerogaliues, tant en ce qui concerne le fait et consentement des aydes et

subuencions quy se font et nous sont accordez en notre dit pays de Flan-

dres, comme en toutes aultres affaires concernants les drois dudit pays; Et

ces choses présupposées, lesdits deffendeurs disoient que ladite ville de

Bruges est une très notable ville et la plus renommée en marchandise qui
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soit au pays de Chrestienete, ayant soubz elle resortissans et venans a chief